



CENTRUM BADANIA OPINII SPOŁECZNEJ

SEKRETARIAT
ZESPÓŁ REALIZACJI
BADAŃ

29-35-69, 628-37-04
21-07-57, 628-90-17

UL. ŻURAWIA 4A, SKR.PT.24
00-503 W A R S Z A W A
TELEFAX: 29-40-89

BS/55/43/93

POLACY PŁACĄ PODATKI

Komunikat z badań

Warszawa, kwiecień 1993 r.

UWAGA: Przedruk materiałów CBOS w całości lub w części oraz wykorzystanie danych empirycznych jest dozwolone wyłącznie z podaniem źródła.

Do końca kwietnia większość z nas po raz pierwszy w życiu ma obowiązek zapłacić podatek od swoich ubiegłorocznych dochodów. Jak społeczeństwo poradzi sobie z tym nowym dla wszystkich problemem? Czy okres ten zostanie zapamiętany jako czas chaosu czy też sprawnej realizacji jakże istotnej reformy? Pewnych informacji na ten temat mogą nam dostarczyć wyniki najnowszego sondażu CBOS przeprowadzonego na dwa tygodnie przed upływem terminu składania deklaracji podatkowych¹.

Połowa ankietowanych stwierdziła, że zeznanie podatkowe złoży za nich ich zakład pracy bądź ZUS. Uregulowanie należności podatkowych nie powinno więc nastęrczać im większych trudności. Dalszych 20% uznało, że nie mają obowiązku płacić podatku od dochodów osobistych. Indywidualnie natomiast rozlicza się z Urzędem Skarbowym 29% ankietowanych. Nieco ponad połowa tej grupy złożyła już swoje zeznania podatkowe. Oznacza to, iż Urzędy Skarbowe powinny w ciągu ostatnich dwóch tygodni kwietnia odebrać około trzech i pół miliona zeznań podatkowych. Czy są one na to przygotowane - okaże się w najbliższych dniach.

		CBOS
<i>Czy należy Pan(i) do osób, które powinny do 30 kwietnia złożyć zeznanie w urzędzie skarbowym w sprawie podatku od dochodów osobistych?</i>		
Tak, już to zrobiłem(a)m	16%	
Tak, ale jeszcze tego nie zrobiłem(a)m	13%	
Nie, ponieważ zeznanie składa za mnie mój zakład pracy lub ZUS	51%	
Nie, ponieważ nie muszę płacić podatku	15%	
Nie, z innych powodów	5%	
		N=1174

Nieco ponad połowa osób, które rozliczyły się już z fiskusem, uważa, że wypełnianie formularza podatkowego było trudne bądź bardzo trudne. Być może jednak osoby, które miały z tym największe problemy, do tej pory zwlekają z opłaceniem podatku.

¹ Badanie "Aktualne problemy i wydarzenia" (34) przeprowadzono w dniach 16-18 kwietnia 1993 roku na 1174-osobowej reprezentatywnej próbie losowej dorosłej ludności Polski.

		CBOS
<i>Czy wypełnienie formularza podatkowego było dla Pana(i):</i>		
- bardzo trudne	22%	
- raczej trudne	32%	
- raczej łatwe	32%	
- bardzo łatwe	13%	
		N=188

Ponad jedna trzecia respondentów, którzy uregulowali już swoje sprawy podatkowe, wypełniła deklarację samodzielnie; dalszych 20% badanych - robiło to wspólnie z najbliższą rodziną, a niemal co czwarty ankietowany zwrócił się o pomoc do fachowca. Możliwe jednak, że wielu z tych fachowców to po prostu znajomi respondenta, nieco lepiej orientujący się w sprawach finansowych. Mogli to być także pracownicy Urzędów Skarbowych.

		CBOS
<i>Czy korzystał(a) Pan(i) z czyjejs pomocy przy wypełnianiu formularza podatkowego?</i>		
Nie, nie korzystałem(a)m z niczyjej pomocy	37%	
Tak, korzystałem(a)m z pomocy najbliższej rodziny (męża, żony, dzieci, rodziców itp.)	20%	
Tak, korzystałem(a)m z pomocy osób z dalszej rodziny	3%	
Tak, korzystałem(a)m z pomocy innych osób (sąsiad, znajomy, ktoś z pracy itp.)	17%	
Tak, korzystałem(a)m z pomocy fachowca, specjalisty w tej dziedzinie	23%	
		N=188

★

Reasumując - płacenie podatków nie jest czynnością łatwą dla większości respondentów, którzy nie mogą skorzystać z pośrednictwa zakładu pracy. Być może dlatego znaczna część ankietowanych odłożyła spełnienie tego obowiązku na ostatnią chwilę. Jeśli nie skłoni się ich do skorzystania z pośrednictwa poczty, Urzędy Skarbowe mogą w najbliższych dniach przeżyć prawdziwe oblężenie. Istnieje także niebezpieczeństwo, iż wobec trudności z wypełnieniem formularzy podatnicy będą woleli udać się do urzędów osobiście, by tam poprawić ewentualne błędy.